**Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta**

Bakalářská práce

Dobrovolnictví jako přínos ke zkvalitnění života seniorů

The Contribution of Volunteer Work towards the Improvement of Senior Citizen's Life

**Vedoucí práce:
PhDr. Hana Dvořáčková**

**Autor:
Mgr. Martina Bursíková**

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Dobrovolnictví jako přínos ke zkvalitnění života seniorů“ vypracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury.

V Praze dne 28. června 2011

Martina Bursíková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce PhDr. Haně Dvořáčkové za cenné připomínky, trpělivost a vstřícnost.

Jsem vděčná celé své rodině a nejbližším za psychickou podporu, ochotu a trpělivost pomáhat mi.

Dále děkuji všem dobrovolníkům – seniorům, kteří byli ochotni se se mnou podělit o své zkušenosti a zážitky. Setkání s těmito lidmi pro mě bylo velmi obohacující, inspirující a motivující.

Anotace:

Bakalářská práce "Dobrovolnictví jako přínos ke zkvalitnění života seniorů" pojednává o dobrovolnictví, typech dobrovolnické činnosti a dobrovolnictví seniorů. Dále se věnuje kvalitě života, zejména pak kvalitě života ve stáří.

V praktické části se zabývá rozhovory s dobrovolníky - seniory a zkušeností ze zahraničí.

Annotation:

Bachelor thesis "The Contribution of Volunteer Work towards the Improvement of Senior Citizen's Life" deals with volunteering, types of volunteering and volunteering of seniors. It also discusses the quality of life, especially the quality of life in old age.

The practical part deals with interviews with volunteers - seniors and experience from abroad.

Klíčová slova: dobrovolnictví, kvalita života, stáří, příprava na stáří, senior, motivace.

Key words: volunteering, quality of Life, old age, preparation for retirement, senior, motivation.

Obsah

Obsah..... 5
Úvod 7
1. Dobročinnost – dárcovství a dobrovolnictví..... 8
2. Oblasti dobrovolnictví 10
2.1 Dobrovolnictví z hlediska časového vymezení 12
3. Řeč čísel..... 13
3.1 Postoje veřejnosti..... 13
3.2 Postoje dobrovolníků 14
4. Motivace k dobrovolnické činnosti 16
4.1 Motivace..... 16
4.2 Pocit smysluplné práce..... 17
5. Dobrovolník – senior 18
6. Kvalita života ve stáří..... 20
6.1 Stáří..... 20
6.2 Příprava na stáří..... 22
6.3 Národní program přípravy na stárnutí..... 24
6.4 Historie pojmu kvalita života 26
6.5 Definice pojmu kvalita života 27
7. Inspirace za zahraničí 29
7.1 Spolková republika Německo..... 29
7.2 Köln..... 31
8. Rozhovory s dobrovolníky..... 35
8.1 Rozhovor č. 1..... 36
8.2 Rozhovor č. 2..... 38
8.3 Rozhovor č. 3..... 40
8.4 Rozhovor č. 4..... 42

8.5 Rozhovor č. 5..... 44
Závěr..... 46
Resumé 47
Seznam použitých zdrojů..... 48

Úvod

Po nástupu na vysokou školu jsem začala uvažovat, jak využít volný čas a zároveň získat praxi, tolik potřebnou pro moje budoucí povolání.

Rozhodla jsem se jít cestou dobrovolnictví. Během svého studia jsem byla dobrovolníkem ve dvou organizacích a má zkušenost je pouze pozitivní.

Během své první dobrovolnické činnosti v komunitním centru Motýlek jsem se setkávala pouze s mladými lidmi. Během působení v občanském sdružení Okamžik jsem se však při supervizních setkáních potkávala i s dobrovolníky staršího věku.

Domnívám se, že dobrovolnictví seniorů je cesta k tomu, abychom změnili obecný názor. Stáří není bezvýznamné a bez náplně. Stáří je plné zkušeností a nezdárka i moudrosti. Dobrovolnictví tak přispívá nejenom ke zkvalitnění života seniorů, ale i ostatních obyvatel.

Ve své práci se věnuji dobrovolnictví obecně. Zabývám se jeho dělením a jeho zařazením do společnosti.

Dále vysvětluji pojem stáří, příprava na stáří a kvalita života.

Ve své práci využívám metodu standardizovaného rozhovoru a analýzu cizojazyčného dokumentu.

Cílem mé práce je v rámci rozhovorů s aktivními seniory zjistit, jak dobrovolnictví změnilo kvalitu jejich života.

Pro porovnání se zahraničím jsem zvolila Spolkovou republiku Německo. Ve své práci popisuji jeden z projektů, který využívá zkušenosti a znalosti seniorů při dobrovolnické práci s mládeží.

Jan Ámos Komenský: „Komukoli prospěti můžeš, prospívej rád, možno-li celému světu. Sloužiti a prospívati je vlastností povah vznešených.“

1. Dobročinnost – dárcovství a dobrovolnictví

Dobročinnost úzce souvisí s občanským sektorem. „*Občanský sektor představuje oblast lidské činnosti nacházející se mezi rodinou, trhem a státem. Vyplňují ji soukromá sdružení občanů zakládaná dobrovolně pro sledování potenciálně neomezeného množství cílů, jimž je společné pouze tolik, že to jsou cíle legální, neomezující osobní, politická ani jiná práva občanů, a nepatří k nim snaha dosáhnout soukromého zisku ani přímého podílu na výkonu politické moci.*“¹

Oblast sdružování občanů je stejně pestrá jako společnost sama. Závisí na soukromých cílech jednotlivců, ale i na nesobeckosti, solidaritě a zájmu o druhé.²

Dobročinnost považujeme za jednu z občanských ctností, která má své kořeny v křesťanské a ještě hlouběji v židovské morálce. Dobročinnost můžeme rozdělit na dvě formy – dárcovství a dobrovolnictví.³

V podstatě se jedná o stejnou činnost – o dar. V případě dárcovství jde o peněžité nebo věcné dary.⁴ Dobrovolnictví chápeme jako formu nepeněžitého daru. Je darem času, práce, energie, zkušeností a dovedností.⁵ Rozdíl je v tom, že dárcovství je činnost většinou jednorázová, nenáročná na čas. Oproti tomu dobrovolnictví je časově náročnější.⁶

Běžně pod pojmem dobrovolnictví rozumíme činnost, pro kterou se jednotlivec rozhodne zcela svobodně, jeho úmyslem je tedy pomoci druhým – přispět svou prací ke zlepšení jejich životní situace. „*Dobrovolník je každý, kdo ze své dobré vůle, ve svém volném čase a bez nároku na finanční odměnu vykonává činnost ve prospěch jiných lidí.*“⁷ Tato pomoc je neplacená, ale obvykle významně přispívá k rozvoji schopností a zkušeností člověka – dobrovolníka. Relativně často vede dobrovolnická zkušenost k získání placeného

¹ SKOVAJSA, Marek, et al. *Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice*. 1. Praha: Portál, 2010, s. 16.

² Ibid, s. 18.

³ TOŠNER, Jiří; SOZANSKÁ, Olga. *Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích*. 2. Praha: Portál, 2006, s. 36.

⁴ SKOVAJSA, Marek, et al. *Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice...*, s. 123.

⁵ VAŠTÍKOVÁ, Miroslava. *Marketing služeb: efektivně a moderně*. 1. Praha: Grada Publishing, 2008, s. 221.

⁶ SKOVAJSA, Marek, et al. *Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice...*, s. 123.

⁷ *Obyčejní lidé dělají neobyčejné věci*. 1. Praha: Portál, 2005, s. 1.

pracovního místa, případně ji můžete využít jako praxi důležitou pro přijetí na vysokou školu humanitního typu.⁸

Je třeba si uvědomit, že při dobrovolnické činnosti se nejedná pouze o pomoc druhým, o zlepšení životní situace jedince, jako v případě humanitárních organizací a organizací na ochranu lidských práv a sociální a zdravotní oblasti. Oblastí, kde se dá dobrovolně pomáhat, je větší množství. Jedná se především o oblast ochrany životního prostředí, kulturní oblast a sportovní a vzdělávací činnost.


[…]


4. Jak jste se k dobrovolnictví dostal? Řekl Vám o této možnosti někdo jiný nebo jste si ji našel sám?

Shodou okolností jsem zakoupila časopis „Vlasta“, kde byl otištěn článek o UNICEFu. Další návaznosti byly mojí vlastní iniciativou.

5. Proč právě tato dobrovolnická činnost?

Pokračuji v tom, čemu jsem se věnovala celý život. Mám ráda děti. Je mi velice líto, když doplácet na boje a šarvátky dospělých špatnou zdravotní péčí, negramotností a zneužíváním. Když jim je ukradeno dětství a často i život.

6. Věnoval jste se dobrovolnictví před odchodem do penze?

Ano, od mládí. Dvanáct let jsem byla členkou divadelního souboru v Litoměřicích a vedla dětský pěvecký sbor. V Soběslavi jsem vedla dívčí a dětský sbor a měla korepetici k baletnímu kroužku. Ve Vlašimi jsem vedla třicet let Komorní ženský sbor. Při LŠU (ZUŠ) dvacet let loutkové divadlo, pro které jsem zhotovovala všechny loutky. Iniciovala a uváděla jsem několik výstav Lidových škol umění a současných umělců. Řadu let jsem uváděla koncerty.

7. Co vám dobrovolnictví přináší pozitivního?

Především setkávání s milými lidmi. Během jedné výstavy jsem se např. setkala s mladou sympatickou ženou z Japonska, která pracuje v Čechách. Její sestra vlastní kavárnu, jejíž součástí je dětský koutek. Tak se moje Stavebnice loutek dostala k dětem až v Japonsku.

8. Co vám dobrovolnictví přináší negativního?

Negativní jsou předsudky, které panují o stáří. Společnost by se měla poučit od národů, které si váží moudrosti stáří. Vím, že Domovy pro seniory mají pro své obyvatele pestré programy. Nelíbí se mi však, když v některých zařízeních obyvatelé i pacienti „ztratí“ své příjmení a jsou oslovováni jen „babi a dědo“. Pan Horníček před lety řekl památnou větu „U některých lidí může být i růže sprosté slovo“. Tím mám na mysli intonaci hlasu, která se mění s počtem pracovních hodin a námahou. Pokud jednotlivci, pracujícímu na vypjatých místech s dětmi nebo dospělými, není „od přírody“ dáno slovo empatie, pak by měl uvažovat o jiné profesi.

Závěr

Obecně se dá říci, že dobrovolnictví zvyšuje kvalitu života seniorů. Dobrovolnictví jim dává pocit, že tu nejsou zbytečně, že mohou někomu pomoci a že je někdo potřebuje. Dobrovolnictví je oblast, kde mohou senioři využít své dovednosti, schopnosti a znalosti, které získávali po několik desetiletí před vstupem do penze.

Roli zde hraje různá řada faktorů. Hlavní roli hraje především zdravotní stav a soběstačnost. Další nezbytnou součástí je informovanost seniorů o možnostech účasti na dobrovolnických činnostech.

Dva z dobrovolníků zdůrazňovali také důležitost rodinného a finančního zázemí.

Nezbytná je také podpora ze strany státu. Ta je v České republice splněna prostřednictvím Národního programu přípravy na stárnutí na období let 2008 až 2012.

Je třeba hledat cesty, kterými se dá jít a nesoustředit se na to, proč něco nejde. Jedna z dobrovolnic mi vyprávěla o příběhu muže, který se chtěl také stát dobrovolníkem. Na první pohled se nejednalo o někoho, pro koho by činnost dobrovolníka v nemocnici byla vhodná. Tento muž byl totiž po cévní mozkové příhodě, se špatnou pohyblivostí i výslovností. Je ale zároveň výborným hráčem šachů. V této oblasti našel své naplnění a přináší radost i dalším lidem, kteří se ocitli v nemocnici.

Dobrovolnictví seniorů je příležitost, jak bojovat s předsudky, které se týkají stáří. Řada projektů ve Spolkové republice Německo se zaměřuje na spolupráci seniorů a dětí a mládeže. Mladí lidé se tak v rámci přirozeného setkávání se stářím naučí, že staří lidé jim mají stále co předávat a co je naučit.

Resumé

Dobrovolnictví jako přínos ke zkvalitnění života seniorů

The Contribution of Volunteer Work towards the Improvement of Senior Citizen' Life

Mgr. Martina Bursíková

Shrnutí:

Bakalářská práce „Dobrovolnictví jako přínos ke zkvalitnění života seniorů“ je zaměřena na kvalitu života seniorů, kteří se věnují dobrovolnické činnosti.

První teoretická část se zabývá dobrovolnictvím a jeho rozdělením. Druhá teoretická část se zabývá stářím, přípravou na stáří, vymezením pojmu kvalita života ve stáří a faktory, které kvalitu ovlivňují.

V praktické části se zaměřuji na příběhy dobrovolníků – seniorů, a projektem “Kmotr”, který se zaměřuje na spolupráci seniora – dobrovolníka a studenta před vstupem na pracovní trh.

Summary:

Bachelor thesis " The Contribution of Volunteer Work towards the Improvement of Senior Citizen's Life" is focused on quality of life of seniors who are engaged in volunteer activities.

The first theoretical part deals with volunteering and its partition. The second part deals with the old age, preparing for retirement, by defining the concept of quality of life in old age and factors that affect quality.

In the practical part, I focus on the stories of volunteers – seniors, and the project "The Godfather", which focuses on volunteer – senior and a student before entering the labor market.
