„Dobrovolnictví jako přínos ke zkvalitnění života seniorů“

Autor: Mgr. Martina Bursíková

Vedoucí práce: PhDr. Hana Dvořáčková

Cíl práce: Zjistit, jakým způsobem se odrazilo dobrovolnictví na kvalitě života seniorů dobrovolníků.

Téma práce je aktuální a již několikrát studenty v bakalářských pracech řešeno, ale pouze z pozice rozboru dobrovolnictví nebo charakteristiky některého z projektů, ve kterém se dobrovolníci využívají. V této práci však autorka řeší problematiku dobrovolnictví z pohledu seniora – dobrovolníka. Zároveň čerpá ze zkušeností projektu „Kmotr“ v SRN a inspirována tímto projektem zpracovala sondu, která je kvalitativním výzkumem, zda a jaká pozitiva či negativa dobrovolnická práce seniorům přináší.

V teoretické části studentka vyčerpala všechny základní okruhy, které do této oblasti patří a to vymezení oblastí dobrovolnictví, motivace k dobrovolnické činnosti, postoje veřejnosti a postoje dobrovolníků k těmto činnostem. Autorka analyzuje pojem „kvalita života ve stáří“ z hlediska historického i současného pojetí jako program přípravy na stáří. Kapitolou „Inspirace ze zahraničí“ plynule přechází z teoretické roviny práce k výzkumné části (kap.8 – Rozhovory s dobrovolníky). Stručně popisuje výběr a získání kontaktů na 5 dobrovolníků – seniorů ve věku 61 – 75 let. Metodou standardizovaného rozhovoru (struktura uvedena na str. 35) přepisuje odpovědi respondentů.

Autorka nepopisuje však proces rozhovoru, jeho zaznamenávání ani svoji vlastní interpretaci k jednotlivým typům či specifikám jednotlivých dobrovolníků – seniorů. V závěru shrnuje a zobecňuje výsledky vlastního šetření a specifikuje faktory, které při tomto druhu dobrovolnictví hrajou roli, včetně podpory ze strany státu. V dobrovolnictví seniorů vidí velkou příležitost ke změně postojů mladších generací ke stáří.

Rozsah práce je přiměřený – 46 stran textu. Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá s drobnými chybami (str. 39). Cíl práce byl splněn.

Doplňující otázka:

- 1) Zajímala jste se o uvedení seniorů do dobrovolnických činností v projektu Lékořice? (str. 41 negativní projevy dobrovolnictví u respondentky, zvláště když vedení nemocnice 2x ročně dobrovolníky odměňuje).
- 2) Jak si vysvětlujete 2-násobný nárůst dobrovolnictví od roku 2004 a zároveň neakčnost dobrovolníků, kteří čekají na oslovení organizací.
- 3) Lze porovnat projekt „Veselý senior“ s projektem „Kmotr“ v SRN?

Výsledné hodnocení: **výborně**